Requerimento de Informação 18 de 25/08/2025, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 1186890 e CRC: C945EB6D). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº18/2025

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos do art. 142, IX do Regimento Interno, vem por
meio deste, após deliberação em plenário, que seja encaminhado ao Poder Executivo o presente
Requerimento, solicitando informações ao Secretário de Saúde Municipal o Sr.º Wilesmar
Santos, da relação dos medicamentos entregues pela secretaria municipal de saúde em nosso
município. Levando em consideração os seguintes requisitos de informações:
- Quais os medicamentos são fornecidos de uso contínuo? Locais respectivos de entrega.
- Lista geral de demais medicamentos fornecidos e local onde de retirada dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora tem recebido muitas reclamações de NÃO fornecimento de vários medicamentos
inclusive de uso contínuo, onde os mesmos paciente recebiam anteriormente, pois estavam
cadastrados e ainda permanecem cadastrado e não recebem mais. Quais motivos se cessou as
entregas desses medicamentos?
Em se tratando de melhorar o atendimento, ajustar informações quando houver denúncia. Os
pacientes reclamam também da demora para ser entregue medicação que conseguiram através
de meio judicial. caro secretário  se faz necessário essas informações
CONSIDERANDO que são informações necessárias para podermos acompanhar o andamento do
município, passando informações com prontidão ao paciente que nos procura.

 Agradeço desde já pela atenção e aguardo resposta.

Atenciosamente,

Gabinete da vereança, 25 de agosto de 2025.

(Documento Assinado Eletronicamente)
NADJA LAGARES

VEREADORA da CMEO

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE-RO - CNPJ: 04.391.603/0001-12

Requerimento de Informação 18 de 25/08/2025, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 1186890 e CRC: C945EB6D). Pág: 2/2

Rua Vale Formoso, nº 1896 - Bairro Vista Alegre - CEP: 76.974-000 Espigão do Oeste - Rondônia

Documento assinado eletronicamente por Nadja Ferreira de Araújo Lagares, Vereadora, em
26/08/2025 às 14:03, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 da Resolução nº 90
de 18/06/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1186890 e o código verificador C945EB6D.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 Maria Vitória Silva Rocha Diehl ***.930.872-** 27/08/2025 07:51
2 Ilza Lima do Carmo ***.205.302-** 28/08/2025 07:36
3 Luiz Felipe Guedes da Silva ***.058.652-** 28/08/2025 09:18
4 Amilton Alves de Souza ***.992.702-** 10/09/2025 12:02

Referência: Processo nº 78-7/2025. Docto ID: 1186890 v1

https://https//transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/detalhe_documento.php?id_publicacao=49297
https://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1186890&CRC32=C945EB6D
https://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=100156